
Pielikums Nr. 2 

Krievijas Federācijas tiesas nolēmuma civillietā atzīšanas un izpildes procedūra Latvijas Republikas teritorijā 

Darbības solis Darbība 

1. 

 
Krievijas Federācijas kompetentā tiesa pēc personas lūguma sagatavo tiesas dokumentus un izsniedz tos prasītājam 

vai viņa pilnvarotajam pārstāvim. 
 

Lai iesniegtu lūgumu par Krievijas Federācijas kompetentās tiesas nolēmuma atzīšanu un izpildi Latvijā, prasītājs vai 
viņa pilnvarotais pārstāvis veic: 

1) Krievijas Federācijas kompetentās tiesas sagatavoto dokumentu apliecinājumu ar apostille atbilstoši Krievijas 
Federācijas prasībām apostille noformēšanai; 

2) valsts nodevas samaksu  atbilstoši Civilprocesa likuma prasībām; 
3) tiesas dokumentu apliecinātus tulkojumus latviešu valodā. 

 

2. 

 
Persona iesniedz pieteikumu par Krievijas Federācijas kompetentās tiesas nolēmuma atzīšanu un izpildi Latvijā pēc 

piekritības kompetentajai Latvijas tiesai lēmuma pieņemšanai. 
 

Pieteikumam pievieno (skat. Civilprocesa likuma 638.pantu): 
1) ja pieteikumu parakstījis pārstāvis, pieteikumam pievienojama pilnvara vai cits dokuments, kas apliecina 

pārstāvja pilnvarojumu griezties ar pieteikumu tiesā; 
2) ārvalsts tiesas nolēmumu ar apliecinājumu, ka nolēmums stājies likumīgā spēkā; 

3) ārvalsts tiesas izdotu dokumentu, kas apliecina, ka atbildētājam, kurš nav piedalījies lietas izskatīšanā, 
savlaicīgi un pienācīgā kārtā bija paziņots par lietas izskatīšanas laiku un vietu; 

4) ārvalsts tiesas vai kompetentas institūcijas izdotu dokumentu par nolēmuma izpildi, ja ārvalsts tiesas 
nolēmums jau daļēji ir izpildīts; 

5) ārvalsts tiesas izdotu dokumentu, kas apliecina, ka ārvalsts tiesas nolēmums ir izpildāms tā pieņemšanas 
valstī, ja pieteicējs lūdz ārvalsts tiesas nolēmuma atzīšanu un izpildi; 



6) pieteikuma un noteiktā kārtībā apliecinātu iepriekš minēto dokumentu tulkojumu valsts valodā; 
7) dokumentu, kas apstiprina valsts nodevas nomaksu likumā noteiktajā kārtībā un apmērā, izņemot gadījumu, 

kad pieteikums iesniegts un samaksa veikta tiešsaistes sistēmā. 

3. 

 
Krievijas Federācijas kompetentās tiesas nolēmuma atzīšanas un izpildes turpmākā kārtība ir noteikta Civilprocesa 

likuma F daļas “Starptautiskais civilprocess” 77. nodaļā “Ārvalstu tiesu nolēmumu atzīšana un izpildīšana”. 
 

Tiesnesis jautājumu izlemj vienpersoniski uz iesniegtā lūguma/ pieteikuma un tam pievienoto dokumentu pamata 10 
dienu laikā pēc lietas ierosināšanas, neaicinot puses. 

 
Ārvalsts tiesas nolēmumu neatzīst tikai tad, ja pastāv viens no šādiem neatzīšanas pamatiem: 

1) ārvalsts tiesa, kura pieņēmusi nolēmumu, saskaņā ar Latvijas likumu nebija kompetenta izskatīt attiecīgo 
strīdu vai šādam strīdam ir izņēmuma piekritība Latvijas tiesai; 

2) ārvalsts tiesas nolēmums nav stājies likumīgā spēkā; 
3) atbildētājam bijusi liegta iespēja aizstāvēt savas tiesības, it īpaši, ja atbildētājam, kurš nav piedalījies lietas 

izskatīšanā, nav ticis savlaicīgi un pienācīgā kārtā paziņots par ierašanos tiesā, izņemot, ja atbildētājs nav 
pārsūdzējis šo nolēmumu, lai gan viņam ir bijusi tāda iespēja; 

4) ārvalsts tiesas nolēmums nav savienojams ar Latvijā jau agrāk pieņemtu un likumīgā spēkā stājušos tiesas 
nolēmumu tajā pašā strīdā starp tām pašām pusēm vai ar Latvijas tiesā jau agrāk uzsāktu tiesvedību starp tām 

pašām pusēm; 
5) ārvalsts tiesas nolēmums nav savienojams ar tādu jau agrāk pieņemtu un likumīgā spēkā stājušos citas ārvalsts 

tiesas nolēmumu tajā pašā strīdā starp tām pašām pusēm, kas ir atzīstams vai jau ir atzīts Latvijā; 
6) ārvalsts tiesas nolēmuma atzīšana ir pretrunā ar Latvijas sabiedrisko iekārtu; 

7) pieņemot ārvalsts tiesas nolēmumu, nav piemērots tās valsts likums, kas būtu piemērojams atbilstoši Latvijas 
starptautisko privāttiesību kolīziju normām. 

(skat. Civilprocesa likuma 637. un 640.pantu). 
 

4. 

Par pirmās instances tiesas lēmumu ārvalsts tiesas nolēmuma atzīšanas var iesniegt blakus sūdzību apgabaltiesai, bet 
apgabaltiesas lēmumu par blakus sūdzību var pārsūdzēt Augstākajā tiesā, iesniedzot blakus sūdzību (divu instanču 

pārsūdzības iespējas) 
 



Ja lietas dalībnieka dzīvesvieta/ juridiskā adrese ir Latvijā – blakus sūdzību var iesniegt 30 dienu laikā no lēmuma 
izsniegšanas dienas; 

Ja lietas dalībnieka dzīvesvieta/ juridiskā adrese nav Latvijā – blakus sūdzību var iesniegt 60 dienu laikā no lēmuma 
izsniegšanas dienas; 

(skat. Civilprocesa likuma 641.pantu) 

5. Ārvalsts tiesas nolēmumu pēc tā atzīšanas izpilda Civilprocesa likumā noteiktajā kārtībā. 

 


